
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 5 lì 29-01-2016

*************

Determina del Responsabile
Area V – Urbanistica, Espropriazioni, Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Part. n. 5 del 28-01-2016

Oggetto: Concessione di congedo retribuito ex art. 42 c. 5 D.Lgs. n. 151/2001 - Dipendente
Lo Presti Giuseppe.

Il Responsabile dell'Area

IL RESPONSABILE DELL'AREA V̂

VISTA l’istanza presentata dal Sig. Lo Presti Giuseppe, dipendente comunale, acquisita al
protocollo dell’ente in data 19 Gennaio 2016 al n. 605, con la quale chiede la concessione del
congedo retribuito, previsto dal c. 5 dell’art. 42 del Decreto Legislativo n. 151/2001 per poter
assistere il proprio padre Lo Presti Andrea, con handicap in situazione di gravità, a decorrere dal
01.02.2016 fino al 18.01.2018;

DATO ATTO che l’art. 42, comma 5 del D. Lgs 151/2001, così come modificato dall’art. 4 del D.
Lgs 119/2001, prevede che i dipendenti possano richiedere, per assistenza ai familiari con handicap
grave e a condizione che la persona da assistere non sia ricoverata a tempo pieno, salvo che, in tal
caso, sia richiesta dai sanitari la presenza del soggetto che presta assistenza, un periodo di congedo,
continuativo o frazionato che non può superare la durata complessiva di due anni nell’arco della
vita lavorativa,

ACCERTATO che sulla base della documentazione acquisita agli atti, ricorrono gli estremi per la
concessione al dipendente in questione al congedo retribuito ai sensi dell’art. 42, comma 5, del D.
Lgs 151/2001 così come modificato dall’art. 4 del D. Lgs 119/2011;

VISTO l’art. 18, c. l., del C.C.N.L., stipulato il 14/09/2000, “c. d. code contrattuali” che dispone
che le lavoratrici e i lavoratori hanno diritto ai permessi ed ai congedi previsti dall’art. 4 della L. n.
53/2000;

VISTO il D. Lgs. N. 119/2011

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 151/2001



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 5 lì 29-01-2016

VISTA la L. R. n. 48/91;

VISTO IL T.U.E.L. vigente nella regione siciliana;

DETERMINA

DI CONCEDERE al dipendente Sig. Lo Presti Giuseppe il congedo retribuito ex art. 42 comma 5
del Decreto Legislativo 151/2001, a decorrere dall’ 1/02/2016 e fino al 18/01/2018 pari a anni 1,
mesi 11 e giorni 17.
DARE ATTO che al dipendente in parola spetta un’indennità corrispondente all’ultima
retribuzione e la copertura contributiva figurativa.
DARE, ALTRESI’, ATTO che le assenze di cui al congedo di cui trattasi non comportano la
maturazione né delle ferie né della tredicesima mensilità.
Fatte salve le regolamentazioni previste dalla legge nella materia, riguardo gli aspetti economici e i
contratti in vigore, per le cui fattispecie nel caso di necessità saranno poste in essere le relative
determinazioni.

Il Responsabile dell'Area V̂
Arch. Salvatore Damino


